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Abstrakt / Abstract
Tato práce se zabývá georeferoncová-

ním sensorických dat získaných z bez-
pilotních vzdušných prostředků. Navr-
huje řešení, jak tato data efektivně uklá-
dat a jak vyhledávat takové části těchto
dat, které obsahují objekty zájmu de-
finované svou geografickou pozicí. De-
monstruje, jakým způsobem byla data
sbírána spolu s problémy, jenž vyvstá-
valy v důsledku jejich nepřesností, uklá-
dání těchto dat v databázi, mapování
prostoru s jejich pomocí a popisuje způ-
sob, jak vzhledávat ta data, která obsa-
hují dané objekty zájmu.

Klíčová slova: bezpilotní letouny,
georeferencování, geo-prostorová data-
báze, PostgreSQL, PostGIS, mapování
geografických dat, GoPro kamera, ka-
librace kamery, odometrie

Překlad titulu: Systém pro správu
georeferencovaných senzorických dat z
bezpilotních prostředků

This work deals with georeferencing
of sensory data acquired by unmanned
aerial vehicles. It proposes a solution
of how to store these data effectively
and how to seek out parts of these data
containing objects of interest given by
their geographical position. It deals
with data acquisition and the setbacks
which arose due to their inaccuracies,
storing of these data in a database, us-
ing them to map the real environment
and describes approaches of how to seek
out their parts containing objects of
interest.

Keywords: UAS, UAV, drones, geo-
referencing, geo-spatial database, Post-
greSQL, PostGIS, geo-mapping, GoPro,
camera calibration, odometry
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Chapter 1
Introduction

Unmanned Aerial Systems (UAS), in this work’s context also referred to as drones,
have become an attractive data acquisition platform in emerging applications. As
measuring instrument they extend the lineup of possible surveying methods in the field
of geomatics [1]. With the UAV hardware decreasing in its size and becoming more
affordable, it is now possible to mount these vehicles with advanced payload and use
them for computationally extensive tasks.

UAVs may operate at various levels of autonomy: either under remote control by a
human operator, or fully or intermittently autonomously, controlled by onboard com-
puters [2].

1.1 Applications of UAS
When used, UAS often perform missions characterized by the three Ds: dull, dirty, and
dangerous. Dull means long-endurance missions which, in the future, could continue for
several days. Dirty means jobs such as detecting chemical agents and their intensity,
which, due to different dangers, should not be interacted with directly. Dangerous
missions for unmanned vehicles are numerous and growing and can be usually found in
the context of warfare [3]. Civilian applications of use may extend from agriculture -
e.g. figure 1.1, delivery of goods, journalism, safety inspections to police surveillance;
civilian drones now vastly outnumber the military ones.

Figure 1.1. A drone sprays pesticides on a farm in Bozhou, central China’s Anhui province
[4].
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1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1.2 Motivation and goals

The motivation of this work is to design and implement a process of sensory data
georeferencing and store these data in a persistent storage in such a way that allows for
effective search based on geographical coordinates - longitude, latitude and altitude.

Typical scenario would be gathering of sensoric data in form of photos or videos (e.g.
for the purposes of surveillance) along with the camera’s geographical coordinates as
well as it’s orientation in space (azimuth, roll, pitch). An operator would be controlling
a UAS with a mounted camera possibly with a gimbal and he or she would be monitoring
objects of interest in an area. Based on these data, the viewed area of these images or
videos would be calculated and stored in a persistent storage. This storage should then
allow for a search of arbitrary objects (points of interest) contained in these photos or
videos based on their geographical position. The system should then be able to seek
out all photos and videos containing such a point of interest in the entire database.

1.3 Thesis structure
The thesis is broken down into several parts and is organized as follows.

The chapter called Current State of the Art talks about the current technologies used
for similar purposes to the ones of this work and the means which can be utilized to
achieve this work’s goals.

The subsequent chapter titled Design informs the reader about the technologies,
concepts and the main ideas used to implement the final product. However, it does not
go into detail and gives the reader solely a brief overview of what is described in detail
in the next chapters.

The following chapter named Implementation describes in detail the approaches and
methods used in this work. It is organized in the following manner.

• At the beginning it describes the methods by which the raw data is acquired, its
format and the way it is processed. It talks about inaccuracies of data measurements
and possible ways of working around them.

• Afterwards, it shows a solution of how to map the acquired data to images and videos
and describes the calculations and algorithms used.

• Finally, it proposes a way of effective data storing with focus on search. It explains
why such a way is effective and the reasons why it was used.

The final chapter then describes the experiments used throughout this work along
with their results and provides reasoning why it rendered to be successful or unsuccess-
ful.
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Chapter 2
Current State of the Art

In the recent years, due to the rapid development of sensors and information technolo-
gies in general, a lot of research has been done in the georeferencing field. Georeferenc-
ing itself means assigning geographical coordinates to some data such as in this work’s
context to sensory data. This process may be done in different ways and is reflected in
its data acquisition. Some of the ways of how to acquire the data to be georeferenced
is described in this chapter.

Also, these data need to be stored in a way which allows us to work effectively with
it. This chapter explores some of the currently used mechanisms allowing for such a
data storage.

2.1 LiDAR sensors

One of the considered acronyms of LiDAR is Light Detection And Ranging. One can
picture a LiDAR as a device for distance measuring using a laser beam. The wavelength
used varies depending on the type of objects measured. Below are listed some examples
of use.

. infrared (1500 - 2000 nm) for meteorology.near-infrared (1040 - 1060 nm) for terrestrial mapping.blue-green (500 - 600 nm) for bathymetry.ultraviolet (250 nm) for meteorology

Some of the available LiDARs can measure distances up to 1.5 kilometers and can
target many different types of materials [5]. Consequently, and due to accessibility
of drones, airborne LiDARs have become rather popular. These are able to create
three-dimensional models of environment called point clouds that represent the scanned
landscape 2.1.

3

2. Current State of the Art . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Figure 2.1. A point cloud created by a LiDAR [6].

2.2 Photogrammetry
Photogrammetry is an approach of how to map a scanned environment and can be
described by a human eye perception analogy. The photogrammetric system tries to
estimate the relationships between image and object space based on visual data using
disciplines such as optics and projective geometry. An example of a model acquired
using photogrammetry is depicted by figure 2.2. An advantage is that most common
cameras can be used for photogrammetry, however, the necessary processing time is
significantly higher than it is for LiDAR scanning and the data acquisition is also often
relatively time consuming as enough images of the object of interest have to be taken
in order for an accurate model to be created.

Figure 2.2. A model (left) created by photogrammetric methods [7].

2.3 Videos and images
Another way of how to store sensory data is in form of raw images and videos. The
advantage is they do not require any technology other than a camera but they usually
do not carry other relevant information. Therefore, for the purposes of georeferencing, it
is necessary to store other necessary information such as the camera’s GPS coordinates
separately and implement a way of mapping them to the video.

4

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.4 Data storage

Since the main goal of this work is to design a system which is able to seek out objects
mainly in videos and pictures based on their GPS position, this approach was chosen
as the optimal one with little overhead to its processing time.

2.4 Data storage
The data that is being dealt with in this work, as stated previously, are videos and
images as well as information about the UAS bearing a camera such as its GPS coor-
dinates and orientation as the videos or images are taken. Since the UAS’ information
can be stored as plain text and does not require too much space on the disk, it can
be stored in a relational database. The question arises whether the images and videos
should be stored in a database as BLOBs (binary large obejcts) or in a filesystem.

When deciding whether to store files in a filesystem or a database, storage frag-
mentation is the main determinant and filesystems seem to have better fragmentation
handling than databases. However, this advantage only applies for files that are larger
than 256kb and if the objects are under 256kb, the database has a clear advantage [8].
Figure 2.3 approximately depicts when a database outperforms a filesystem and vice
versa. This experiment was done using Microsoft SQL Server and the NTFS filesystem.
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Figure 2.3. Fragmentation effects on different types of storage [8].

When we consider the idea that no files are overwritten, which might be a possible
scenario in our system’s context, the filesystem starts outperforming the database once
the files are larger than 1MB as shown in figure 2.4. As this work relies on images and
videos in particular that are generally larger than 1MB, it was decided to store these
data in a filesystem [8].
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2. Current State of the Art . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Figure 2.4. Read throughput immediately after bulk loading the data [8].

2.5 Spatial databases
A spatial database is a data store optimized for geometrical objects. Thereby, we are
able to store our geographical data efficiently and work effectively with them due to

[…]


In figure 5.8 the results are visibly incorrect from frame 1000 until frame 2150. Having
reviewed the data used for the calculations, it was found out that the GPS coordinates
of the drone, which were recorded, differed dramatically (by up to 4 meters) and the
camera’s position was assumed to be not in front (facing the object of interest) but
behind it. Eventually the GPS coordinates were corrected and except for some slight
inaccuracies and false detections, the results were correct.

In the end, it seems that the most accurate results are yielded while assuming a lower
altitude but due to time constraints the most precise method of object detection is yet
to be determined in further works.

5.5 Scalability
An important thing to consider in this work’s context was the scalability of its design.
As one of the goals was to build a system enabling storing of large quantities of data
and offering a good real time performance, the database and its ability to handle a
growing amount of data had to be be tested. In this experiment, an entry represents
meta data corresponding to a video frame or an image; therefore 107 entries represent
111 hours of video footage considering a frame rate of 25 frames per second.

5.5.1 Search
The time complexity of a search in an average case, considering the spatial entries do
not overlap, is O(logMn). The worst case time complexity is O(n) if all entries overlap
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[13]. M is the maximum number of entries in a node and n is the total number of
entries in the tree.

The experiment consisted of inserting different volumes of randomly generated poly-
gons in the database, performing 1000 of random searches without indexing the spatial
data and then performing the same experiment again, however, this time with a spatial
index. Table 5.3 and figure 5.9 show the results of the experiment. The first col-
umn of the table expresses the number of polygons in the database and the next two
columns show the average search time of one entry with a spatial index and without it
respectively.

Number of polygons Without index With index
103 1 ms 0 ms
104 2 ms 0 ms
105 29 ms 0 ms
106 321 ms 0 ms
107 3722 ms 0 ms

Table 5.3. Time of search.

It is clear that spatial indexing decreases the search time significantly and even with
a large amount of polygons in the database the average search time did not exceed 1
millisecond, while without the index, the search time is increasing linearly as one might
expect since all entries in the database might have to be searched.
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Figure 5.9. Time of search experiment.

5.5.2 Insert
The second aspect to consider was inserting new data to the database. As multiple
columns of the inserted data are indexed, the index tree needs to be balanced in order
to maintain its search properties. A method that is sometimes used is that before a
bulk insert, we drop an index and rebuild it after the insert has finished. Table 5.4 and
figure 5.10 show the results of two inserts with and without a spatial index.
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Number of inserted polygons Without index With index
103 0.35 s 0.34 s
104 2.6 s 2.5 s
105 27 s 24 s
106 280 s 266 s
107 3190 s 2805 s

Table 5.4. Time of insert.
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Figure 5.10. Time of insert experiment.

The results show an improvement of 6 minutes and 25 seconds of an insert into a
table without the spatial index while inserting a data set of 107 entries. However,
adding the index and running VACUUM ANALYZE afterwards took over 23 minutes
(1380 seconds), which renders this method ineffective. Therefore dropping an index
before inserting a data set of 107 elements and then rebuilding it does not improve the
database’s performance.
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Chapter 6
Conclusion and future work

This thesis studied the problematics of how to georeference and how to organize sensory
data acquired from Unmanned Aerial Systems and different existing commercial and
non-commercial solutions that are currently being used in this area were explored. An
algorithm allowing for sensory data georeferencing and for searching parts of such data
containing objects of interest given by these objects’ geographical position was designed
and implemented. A solution of organizing and processing such data so it can be stored
and worked with in an effective way was proposed. In the end, the proposed solutions
were tested via experiments using real data and their results were demonstrated.

Various means of how to store geo-spatial sensory data were explored and it was
found out that the PostgreSQL database with its PostGIS extension offers the most
convenient environment for these purposes due to its spatial data indexing and a rich set
of geo-spatial functions it possesses. The algorithm used to seek out sensory data parts
containing objects of interest stores the area visible in each video frame or image in a
2-dimensional format. It takes advantage of PostGIS ’ spatial indexing and its fast 2-d
operations to discriminate between data sets possibly containing an object of interest
and data sets definitely not containing it. As a result, operations used for object of
interest detection are done using only relevant data sets and thus are performed quickly.

Real data used for experiments were acquired using Y6 hexacopter, u-blox NEO-
M8N, ArduPilot Mega 2.6 and GoPro HERO 4 Black. As for seeking out sensory data
containing objects of interest, it was uncovered that the most accurate results were
yielded when the camera lens’ distortion was corrected as it allowed for more precise
geometrical calculations. Also, the biggest inaccuracies arose from inaccurate altitude
measurements and the most accurate results were rendered when considering the UAS’
altitude to be 2 meters below the altitude recorded by the UAS’ sensors. This most
likely happens due to the fact that when the UAS is moving, a low pressure bubble may
form on top of it leading the sensors to believe the UAS is climbing. Other relevant
inaccuracies were caused by u-blox NEO-M8N occasionally recording incorrect GPS
coordinates, or by inaccurate measurements of the UAS’ compass.

Considering the results of the experiments, this work’s solution can be used to or-
ganize sensory data acquired from Unmanned Aerial Systems and to seek out parts of
these data containing objects of interest given by their geographical position. How-
ever, due to measurement inaccuracies, the results are not guaranteed to be correct and
therefore further work is required to make the results more reliable. Other possible im-
provements, that have not been explored due to time constraints, which would improve
the functionality of the proposed methods might include:

• A more precise way of determining the UAS’ position and attitude (geographical
position, roll, pitch, heading), by using more accurate devices or finding a way to
detect incorrect data to be filtered out or corrected.
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• Exploring a way of how to describe and store the image captured by the camera
without image undistortion, allowing for larger areas being recorded.

• Deciding whether the use of PostGIS ’ geography format outperforms the geometry
format as explained in section 3.2.

• Finding a way to reduce the amount of video frame meta data by filtering out similar
frames reducing the size of data saved to the database and speeding up the time of
search and insert.
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