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1 Náročnost a další komentář k zadání

Hodnocení: 3 – průměrně náročné
Zadání hodnotím jako průměrně náročné. Jedná se o práci, která zahrnuje analýzu stá-

vajícího řešení a návrh, implementaci a testování nových funkcionalit.

2 Splnění zadání

Hodnocení: 2 – splněno s menšími výhradami
Zadání bylo splněno s výjimkou zpracování přehledu existujících řešení.

3 Rozsah písemné zprávy

Hodnocení: 1 – splňuje požadavky
Písemná zpráva splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Všechny části písemné

zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Bohužel jsem nenalezl podrobné vý-
sledky pokusů z kapitoly 5.3.1.

4 Věcná a logická úroveň práce

Hodnocení: 85 bodů B
Práce je přehledná a dobře čitelná. Logická struktura závěrečné práce je v pořádku a

kapitoly na sebe vhodně navazují.
Z popisu není příliš zřejmé, co zobrazuje obrázek 4.6.
Chyba 22 pixelů v kapitole 4.2.2 neodpovídá tabulce 4.1.
Obrázky 5.7 a 5.8 mají nejasný popis osy y, což ztěžuje pochopení odpovídající kapitoly.
Výsledky v tabulce 5.4 jsou přesně opačné oproti mému očekávání. Nejedná se o chybu?
Z textu práce není zcela zřejmé, které části jsou výsledkem práce autora a které jsou

převzaté.

5 Formální úroveň práce

Hodnocení: 90 bodů A
V práci je jen malé množství chyb. Seznam použité literatury je špatně zalomený. V

práci chybí seznam zkratek. Není jasné, zda UAS a UAV na str. 1 jsou rozdílné termíny,
nebo chyba.

6 Práce se zdroji

Hodnocení: 100 bodů A
Seznam zdrojů je bohatý a správně citovaný.

7 Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění

Hodnocení: 89 bodů B
Výsledná práce velmi dobře zpracovává oblast správy georeferencovaných senzorických

dat z bezpilotních prostředků a podle mého názoru je výborným základem pro další nava-
zující práce. V některých částech je hůře srozumitelná.

8 Komentář o využitelnosti výsledků

Výsledky závěrečné práce jsou velmi dobře použitelné pro zpracování a ukládání georeferen-
covaných senzorických dat z bezpilotních prostředků. Autor přinesl vlastní nové myšlenky
do projektu.

9 Celkové hodnocení

Práce s drobnou výhradou splňuje zadání. V práci chybí srovnání s existujícími systémy. Z
textu práce není zcela zřejmé, které části autor převzal a které jsou výsledkem jeho práce.

Práci hodnotím 85 body (B – velmi dobře).

10 Otázky k obhajobě

• Proč autor porovnává v kapitole 2.4 právě Microsoft SQL Server a NTFS filesystem?
S jakým operačním systémem a databází bylo počítáno při řešení práce?

• Žádám autora, aby při obhajobě jasně ukázal, které části jsou výsledkem jeho práce.

V Praze 24. ledna 2017 Ing. Jan Kubr